建議新H股發行的特別授權

董事會將分別於股東特別大會及類別股東大會上提請股東授權董事會及其授
權代表處理有關新H股發行的所有事宜，全權授權的初始期限為於股東特別
大會及╱或類別股東大會上通過相關決議案起計12個月內有效。該等事項包
括但不限於：

(a) 向中國境內外監管部門或機構簽署及提交所有相關申請、報告及其他文
件，並辦理一切相關審批、登記、備案、核准及同意等手續；

12

(b) 確定建議新H股發行的條款，包括確定建議新H股發行的實際規模、發
行價格（包括價格區間及最終定價）、時間、方式及發行對象，簽署、執
行、修改及終止有關行使特別授權以發行新H股的任何協議、合約或其
他文件，調整建議新H股發行所得款項用途以及任何其他相關事宜；

(c) 就建議新H股發行與配售代理商討及簽署配售協議，並對該配售協議的
任何修正或修訂予以批准；

(d) 處理與取得中國證監會、聯交所及╱或中國境內外其他相關機構對建議
新H股發行的批准及許可的所有事宜；

(e) 依照發行時的要求，就建議新H股發行聘請及委任財務顧問、配售代
理、中國境內外法律顧問及其他相關機構並訂立相關聘任或委任函及其
他相關法律文件；

(f) 根據實際情況及有關監管機構的批准，對建議新H股發行的條款作出適
當修改；

(g) 簽署、執行、修改及完成所有與建議新H股發行有關的文件並作出與之
相關的所有必要及合適行為；

(h) 批准在聯交所網站及本公司網站刊發與建議新H股發行相關的公告、通
函及通告，以及向聯交所提交相關的表格、文件或其他資料；及

(i) 取得聯交所就根據新H股發行將予發行及配發之全部新H股於聯交所上市
及買賣授出的批准。

待股東於股東特別大會及類別股東大會上作出上述授權後，董事會將轉授該
等授權予王貞先生及周鋒先生（均為執行董事），藉此彼等可單獨或共同全權
行使上述股東授予董事會的授權。

截至本公告日期，本公司尚未就建議新H股發行向中國證監會作出任何申
請。倘董事會將根據建議特別授權發行新H股，本公司將另行刊發公告。

13

股本及股權架構的可能變動

僅供說明用途，假設：(i)股東於應屆股東特別大會及類別股東大會授出建議特別
授權；(ii)董事會行使建議特別授權；(iii)建議新H股發行的所有條件已達成；(iv)
根據建議特別授權發行最多150,375,940股新H股；(v)母公司內資股認購協議及海
南海航基礎內資股認購協議生效；及(vi)母公司根據母公司認購事項認購最大數目
的認購股份I及海南海航基礎根據海南海航基礎認購事項認購最大數目的認購股份
II，本公司股本及股權架構的可能變動將如下：

於本公告日期
緊隨認購股份I、

認購股份II及新H股發行後

股份類別 股份數目

佔全部
已發行股份
百分比(%)

股份數目
（上限）

佔全部
已發行股份
百分比(%)

內資股
母公司 237,500,000 50.19 678,589,850 60.87
海南航空股份有限公司 5,287,500 1.12 5,287,500 0.47
海航集團有限公司 3,512,500 0.74 3,512,500 0.32
海南海航基礎 0 0 50,125,313 4.50

H股
已發行H股 226,913,000 47.95 226,913,000 20.35
新H股 0 0 150,375,940 13.49

已發行股份總數 473,213,000 100 1,114,804,103 100

IV. 建議對組織章程細則作出相應修訂

於二零一六年十二月三十日，董事會決定召開股東特別大會及類別股東大
會，以授權對組織章程細則作出董事會認為適合的相應修訂，從而反映在發
行認購股份I、認購股份II及新H股各自影響下本公司的最新註冊資本架構。

14

V. 訂立母公司內資股認購協議、海南海航基礎內資股認購協議及建議新H
股發行的理由及裨益

1. 根據母公司內資股認購協議收購一期跑道相關資產

根據母公司內資股認購協議收購一期跑道相關資產前，一期跑道相關資
產由母公司擁有及經營。董事認為，目前分開經營美蘭機場一期跑道相
關資產及一期航站樓導致權責不清晰，影響美蘭機場的運營效率及安
全。收購一期跑道相關資產能使本公司按照民航業「高標準，嚴要求」的
行業準則更好的運營其經營資產。

此外，待完成收購一期跑道相關資產後，母公司分佔服務費的比例將由
25%降至民航局批准的較少比例。本公司將因收購一期跑道相關資產而
於日後提高所收取的服務費比例，從而鞏固收入流並增強本公司的競爭
力。

2. 進行股權融資改進營運資金狀況

美蘭機場是位於「一帶一路」政策下的戰略城市海口市的唯一機場，其地
理位置有利於把握「一帶一路」政策帶來的機遇。董事認為，母公司認購
事項、海南海航基礎認購事項及建議新H股發行將能改善本公司資本架
構、增強本公司金融風險抵禦能力、提高償付能力及擴大財政基礎。因